

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź

poniedziałek

11 kwietnia

1949 r.

Rok V

Nr 100

(1364)



Foto AR

Tak się odbija piłkę głową. — Fragment z meczu Wisła—Polonia.

WIELKIE MANIFESTACJE w obronie pokoju w Łodzi i 24 miastach województwa

W dniu wczorajszym, ostatnim dniu „Tygodnia Międzynarodowej Solidarności Byłych Więźniów Politycznych (FIAPP) odbył się w Łodzi — w sali CRDK — wiec, zorganizowany przez PZbWP, Zw. Bojowników z Faszyzmem, Zw. Inwalidów Wojennych i Ligę Kobiet.

Wiec zagał w imieniu Zarządu Wojewódzkiego PZbWP Roman Chłodziński.

W imieniu Zw. Bojowników z Faszyzmem zabrał głos Stanisław Madej.

— My, byli partyzanci — oświadczymy — którzyśmy przelewali swą krew w walce z okupantem, nie pożałujemy trudu, by wywalczoną wolność utrzymać; przeciwstawiając się wszelkim próbom zakłócenia pokoju, stajemy do odbudowy kraju.

Następnie przemawiał Wincenty Stawiński.

— Byli więźniowie polityczni, wraz z całym narodem polskim — mówił Stawiński — manifestują niezłomną wolę utrwalenia pokoju. Polska, która w ostatniej wojnie, poza Zw. Radzieckim, uciepiła najbardziej, zdecydowanie protestuje przeciwko wszelkim próbom wywołania nowej pożogi wojennej. Burzliwe oklaski zagłuszają słowa mowcy.

Kolejno zabierali głos przedstawiciele: Zw. Inw. Wojennych i Lig. Kobiet, zobowiązując się do o-

fiarnej pracy nad utrwaleniem pokoju i odbudową zniszczonych wojennych.

Po przemówieniach zebrani uchwalili jednogłośnie rezolucję, która m. in. oświadcza:

„Wobec zbrodniczych planów imperialistycznych anglosaskich podżegaczy wojennych którzy usiłują montować agresywne bloki państw kapitalistycznych zagrażające nową wojną, a skierowane przeciwko państwom demokracji ludowej i na rodem miłującym pokój, ze Zw. Radzieckim na czele — pomni okropnych skutków ostatniej wojny, pomni obozów i krematoriów, niszczenia dobrobytu i kulturalnych zdobyczy ludzkości, oświadczamy, że jeszcze bardziej zdecydowanie i konsekwentnie będziemy walczyć w pierwszych szeregach światowego obozu sił postępu o utrwalenie międzynarodowego pokoju.

W związku z mającym się odbyć w Paryżu Światowym Kongresem Pokoju, do którego zgłosiły akces wszystkie postępowe i szczerze demokratyczne organizacje całego świata, wyrażamy naszą radość z powodu konsolidacji światowych sił pokojowych i przesyłamy Kongresowi nasze serdeczne pozdrowienia wraz z życzeniami pomyślnych obrad dla dobra ludzkości. Zarówno Światowy Kongres Pokoju w Paryżu, jak i Kongres Międzynarodowej Federacji b. Więźniów Politycznych, który odbędzie się we Włoszech, zamierzamy wnieść do niego, w imieniu naszego serdecznego przyjacielstwa, nasze serdeczne pozdrowienia wraz z życzeniami pomyślnych obrad dla dobra ludzkości. Zarówno Światowy Kongres Pokoju w Paryżu, jak i Kongres Międzynarodowej Federacji b. Więźniów Politycznych, który odbędzie się we Włoszech, zamierzamy wnieść do niego, w imieniu naszego serdecznego przyjacielstwa, nasze serdeczne pozdrowienia wraz z życzeniami pomyślnych obrad dla dobra ludzkości.

W dalszym ciągu rezolucji zebrani zobowiązują się do wzmożonego wysiłku pracy w budowie i ugruntowaniu podstaw Polski socjalistycznej.

Podobne manifestacje odbyły się

wczoraj w całym kraju. W woj. łódzkim manifestowała ludność 24 miast i kilkuset wsi. Najbardziej imponująco wypadły manifestacje w Piotrkowie, gdzie na wiecu zgromadziło się ponad 10.000 osób. (jb)

„W imieniu 9-milionowej armii komsomołców“ List do Generalissimusa Stalina

MOSKWA, 10.4 (PAP). — Delegaci XI Zjazdu Komsomolu uchwalili na końcowym posiedzeniu tekst listu do Generalissimusa Stalina.

„Naszym udziałem — głosi list — stało się wielkie szczęście życia, pracy i nauki w kraju zwycięskiego socjalizmu. Młodzież radziecka dumna jest ze swej potężnej ojczyzny socjalistycznej, ościł pokoju i bezpieczeństwa narodów. Historyczne sukcesy narodu radzieckiego w budownictwie komunizmu dodają otuchy milionom naszych przyjaciół za granicą.

Na zakończenie uczestnicy XI zjazdu składają uroczyste ślubowanie Generalissimosowi Stalinowi:

„Ślubujemy — piszą delegaci — w imieniu 9-milionowej armii Komsomołców i młodzieży radzieckiej, że pomnożymy sławne tradycje Komsomolu, że będziemy nadal wiernymi pomocnikami partii komunistycznej w walce o całkowite zwycięstwo komunizmu w naszym kraju. Ślubujemy, że będziemy gorąco kochać naszą socjalistyczną ojczyznę i śmiertelnie nienawidzić jej wrogów, że będziemy nieustraszeni w walce, wykazując nieugiętość i zdecydowanie w dążeniu do postawionego celu.

Młode pokolenie naszego kraju gotowe jest wykonać wszystkie Wasze wskazówki, wszystkie zadania, powierzone nam przez partię komunistyczną i rząd radziecki. Przrzekamy, że zawsze będziemy czujni, gotowi do druzgocącej odprawy najeźdźcom imperialistycznym i do oddania wszystkich sił, a w razie po-

trzeby również i życia w obronie naszej socjalistycznej ojczyzny. Ślubujemy, że z jeszcze większym zapałem opanowujemy będziemy bogactwa wiedzy, nagromadzone przez ludzkość, że będziemy pomnażać osiągnięcia przodującej radzieckiej nauki, techniki i kultury“.

trzeba również i życia w obronie naszej socjalistycznej ojczyzny. Ślubujemy, że z jeszcze większym zapałem opanowujemy będziemy bogactwa wiedzy, nagromadzone przez ludzkość, że będziemy pomnażać osiągnięcia przodującej radzieckiej nauki, techniki i kultury“.

Francja zgodziła się na utworzenie Trizonii

PARYŻ, 10.4 (PAP). W „Journal du Dimanche“ ukazała się wiadomość, że Francja zgodziła się ostatecznie na połączenie francuskiej strefy okupacyjnej w Niemczech z Bizonią. Według waszyngtońskiego korespondenta dziennika, zgoda Francji nastąpiła jeszcze przed ogłoszeniem przez mocarstwa zachodnie statutu okupacyjnego dla zachodnich Niemiec. Zdaniem dziennika, Trizonia powstanie zaraz po utworzeniu państwa zachodnio-niemieckiego.

Wallace do Trumana

NOWY JORK, 10. 4. (PAP). — Henri Wallace wystosował do prezydenta Trumana list, w którym zapowiada kontynuowanie przez Amerykańską Partię Postępową walki o pokój, celem uratowania narodu przed katastrofą.

Międzynarodowy Trybunał odrzucił skargę Anglii przeciwko Albanii

HAGA, 10.4 (PAP). — Międzynarodowy Trybunał Sprawiedliwości ogłosił decyzję w związku ze sporem pomiędzy Wielką Brytanią i Albanią wokół incydentu, jaki zdarzył w cieśninie Korfu w listopadzie 1946 r. W cieśninie tej dwie bry-

tyjskie jednostki floty wojennej najechały na miny. Trybunał odrzucił szereg nieumotywowanych oskarżeń brytyjskich i uznał za niedostateczne twierdzenie Anglii, jakoby Albania założyła miny w cieśninie Korfu. Odrzucono również zarzut brytyjski jakoby Albania brała udział w „spisku“, którego celem było założenie pól minowych w tej cieśninie.

Rozpatrzywszy działalność floty brytyjskiej w cieśninie Korfu, międzynarodowy trybunał stwierdził jednoznacznie naruszenie przez Wielką Brytanię suwerenności Albanii. Należy podkreślić, że do tej decyzji trybunału przyłączył się również sędzia brytyjski. Trybunał uznał prawo Albanii do regulowania przejazdów okrętów wojennych państw obcych przez cieśninę Korfu.

USA przeciw własnym projektom w sprawie b. kolonii włoskich

LAKE SUCCESS, 10.4 (PAP). — W czasie toczącej się w Komitecie politycznym ONZ dyskusji na temat b. kolonii włoskich zabrał głos delegat radziecki Gromyko, który przedstawił propozycję Związku Radzieckiego.

Libia, Erytrea i włoskie Somali winny otrzymać niepodległość w okresie przejściowym, w którym byłoby administrowane przez zarządcę z ramienia rady powierniczej ONZ.

Propozycja radziecka — jak stwierdził Gromyko — pokrywa się z wnioskiem amerykańskim, przedłożonym we wrześniu 1945 r. radzie ministrowi czterech mocarstw.

Delegat radziecki zobowiązał w przemówieniu przebieg rozmów dyplomatycznych Wielkiej Czwórki w sprawie b. kolonii włoskich. Ostatecznie przedstawiciele mocarstw zachodnich doprowadzili do przekazania tego problemu Generalnemu Zgromadzeniu ONZ, gdzie — wobec posiadania mechanicznej większości — mocarstwa zachodnie spodziewają się decyzji, idących po ich myśli.

Po przemówieniu delegata radzieckiego komitet polityczny omówił skład podkomisji, która ma się zająć rozpatrzeniem podań licznych grup ludności b. kolonii włoskich. Przewodniczącym komitetu — Langenhove (Belgia) zaproponował jednostronny skład podkomisji, wykluczając z nich przedstawicieli państw

słowiańskich. Delegaci Polski, Białorusi i Ukrainy zażądał utworzenia podkomisji zgodnie ze sprawiedliwym podziałem regionalnym. Dyskusja w tej sprawie będzie kontynuowana w poniedziałek.

NOWY JORK, 10.4 (PAP). — Delegat amerykański w ONZ — Foster Dulles sprzecywał na konferencji prasowej stanowisko USA do b. kolonii włoskich. Przyznał on, że Stany Zjednoczone w roku 1945 nie przywiązywały większego znaczenia do posiadłości afrykańskich i dlatego stały wówczas na gruncie przyznania po pewnym czasie niepodległości b. koloniom włoskim. Nie podając bliżej motywów zmiany stanowiska amerykańskiego, Dulles oświadczył, iż USA dążą obecnie do oddania tych terytoriów pod jednostronną administrację państw zachodnio-europejskich.

Dulles dodał, że — zgodnie z kolonialnym planem Trumana — Stany Zjednoczone zgodzą się na „pomoc“ ekonomiczną dla b. kolonii włoskich w formie inwestycji prywatnego ka-

Rząd bez narodu Sytuacja w Grecji

BUKARESZT, 10. 4. (PAP) — Według doniesień z Aten, represje, zastosowane przez monarcho-faszystowski rząd grecki przeciwko strajkującym pracownikom państwowym, wywołały głębokie oburzenie w kraju.

Na znak solidarności ze strajkującymi związek zawodowy kolejarzy zapowiedział strajk powszechny. Decyzję rozpoczęcia strajku solidarnościowego powzieli również nauczyciele szkół początkowych i gimnazjów.

LONDYN, 9. IV. (PAP). Agencja Reutera donosi z Aten, że greccy urzędnicy państwowi postanowili strajkować w dalszym ciągu, aż do osiągnięcia podwyżki płac. Komitet strajkowy odrzucił propozycję premiera Sofulisa oddania

konfliktu do rozstrzygnięcia specjalnej komisji rządowej.

Sofulis zarządził wypuszczenie na wolność 25 przywódców strajkowych, aresztowanych w poniedziałek. Zarządzenie to jest wynikiem uchwały urzędników państwowych w Grecji północnej, którzy również postanowili przystąpić do strajku.

Po Nowym Jorku — Chicago...

CHICAGO, 10. 4. (PAP). — Odbył się tu wielki wiec w obronie pokoju z udziałem kilku tysięcy osób.

Polska Ludowa, sięgając do skarbnicy przeszłości naszej bogatej kultury narodowej, aby na niej oprzeć dalszy jej rozwój, ukazuje w pełni wielkość swoich narodowych twórców, takich, jak Słowacki.

Pokazujemy ich dzisiaj na tle dziejowych przemian, realizowanych konsekwentnie zorganizowaną wolą mas pracujących od listopadowej rewolucji rosyjskiej poprzez nasze zmagania o wolność, poprzez nasze, na dziele rewolucji listopadowej, oparte początki socjalistycznego budownictwa.

Dzisiaj nie jedna wąska warstwa, nie garstka estetów, ale cały naród w wyniku tych przemian oceniać będzie, co w Słowackim jest wielkie, twórcze i postępowe, co tętni zmaganiem woli i myśli ludzkiej w walce o lepszy świat, co trwałe wzbogaca naszą kulturę, co jest nieśmiertelne.

Niech inaugurowany dzisiaj „Rok Słowackiego“ będzie w pełni wykorzystany, aby Słowacki stał się poetą narodu polskiego, przemawiającym do całego narodu, rozumianym przez cały naród.

Rok Mickiewicza, rok Szopena, rok Słowackiego — a więc rok uczczenia najwspanialszych tradycji kultury polskiej, które dziś dziedziczy lud pracujący — niech stanie się na gruncie dorobku przeszłości, początkiem nowego okresu, wspaniałego rozkwitu postępowej, ludowej, socjalistycznej w treści, polskiej kultury narodu.

Z przemówienia premiera Cyrankiewicza, wygłoszonego na inauguracji Roku Słowackiego w Warszawie.

Łódzcy dziennikarze o zagadnieniach dnia

Wczorajsze doroczne walne zebranie miejscowego oddziału Zw. Zaw. Dziennikarzy RP stało się okazją do sprycyzowania stanowiska dziennikarstwa łódzkiego wobec najważniejszych zagadnień polskiej polityki zagranicznej i wewnętrznej. W uchwałonych rezolucjach czytamy m. in.:

1. REZOLUCJA W SPRAWIE POKOJU

„Walne Zebranie Zw. Zaw. Dziennikarzy RP wita z najgłębszą radością i uznaniem inicjatywę Międzynarodowego Komitetu Łączności Intelektualistów, widząc w zapowiedzianym Światowym Kongresie Pokoju w Paryżu potężną i skuteczną manifestację niezachwianie pokojowej woli setek milionów pracujących i wszystkich ludzi dobrej woli całego świata.

Kilka imperialistów wraz z niedobitkami faszyzmu na próżno usiłuje podzielić ludzkość na 2 wrogie sobie obozy, aby z krwawego posiewu wojny zebrać zwiolenszcze żniwo. Siły pokoju potężniejszą i krzepną bez przerwy.

Przewodzi im potężny Zw. Radziecki pogromca faszyzmu, wyzwoliciel ujarzmionych przez hitlerowskiego najazdźcę narodów.

Pokój musi zwyciężyć i zwycięży.

Dając pełny wyraz swej całkowitej solidarności z niezłomną walką o trwały pokój, będziemy, jako dziennikarze, w swej codziennej pracy na każdym kroku bojownikami wielkiej sprawy trwałego pokoju i służyć jej będziemy wytrwale.”

2. REZOLUCJA W SPRAWIE STOSUNKU PAŃSTWA DO KOŚCIOŁA

„Walne Zebranie z radością wita oświadczenie Rządu w sprawie stosunku Państwa do Kościoła, gdyż wprowadza ono jasność co do właściwej roli Kościoła w Państwie. Uznając całkowitą niezależność Kościoła w sprawach religijnych, żądano od duchowieństwa lojalności w stosunku do Państwa Ludowego. Słuszność tego stanowiska, oczywiście jest dla każdego obywatela, w nieczym nie narusza swobody przekonania i praktyk religijnych.

Ale tolerancja religijna nie ma nie wspólnego z tolerowaniem przestępstw, z tolerowaniem akcji wicherzycielskiej, która godzi nie tylko w spokój i twórczą pracę naszego narodu, ale służy wręcz tym siłom,

które godzą w najżywniejsze interesy Polski.

Oświadczenie Rządu stanowi jedyną podstawę, na której muszą być unormowane stosunki Państwa z Kościołem w duchu lojalności i rzetelnej troski o dobro publiczne. Tylko od hierarchii kościelnej zależy obecnie, aby unormowanie to nastąpiło szybko, na podstawie nie słów, lecz czynów, ku powszechnemu zadowoleniu wszystkich wierzących Polaków.”

3. W SPRAWIE SYSTEMU OSZCZĘDZANIA

„Ostatnie uchwały Krajowej Rady Oszczędnościowej wskazują na wy, kierunek w naszym marszu po drodze postępu i dobrobytu, przyspieszając budownictwo socjalizmu w Polsce.

Dla realizacji epokowych zamierzeń planu 6-letniego konieczna jest mobilizacja ogromnych środków materialnych. Skrupulatne wypełnienie wskazań Kraj. Rady Oszczędnościowej o racjonalnych i celowo przemysłowych oszczędnościach we wszystkich dziedzinach, rozszerzeniu i podniesieniu ruchu współzawodnicstwa pracy, wzmocnieniu dyscypliny pracy, da nam całkowitą rękojmię osiągnięcia wielkiego celu, który mamy przed sobą.

Na naszym odcinku pracy dołożyły wszelkich starań i wysiłków, aby zrozumienie doniosłości apelu Kraj. Rady Oszczędnościowej przebiegało jak najszerszej i zostało w pełni zrozumiane i wykonane przez cały naród.”

Obszerny referat o roli dziennikarza polskiego w chwili obecnej wygłosił prezes ustępującego Zarządu — red. Uzdziński, a zadania dziennikarstwa w ogólnokrajowym ruchu zawodowym omówił delegat Zarządu Głównego Zw. Dziennikarzy — red. Laskowiecki. Po referatach wywiązała się stojąca na b. wysokim poziomie dyskusja.

Zebrani po wysłuchaniu sprawo-

zdań ustępujących władz dokonali wyboru nowego Zarządu, który ukonstytuował się następująco: przewodniczący — red. Kroniewicz, wiceprzewodniczący — red. Chmielewski i red. Rudnicki, sekretarz — red. Turkiewicz, skarbnik — red. Sawicki, rzecznik dyscyplinarny — red. Gumkowski oraz członkowie Zarządu — red. red. Kosiecki, Lemiesz, Mirski, Rutkowska, Szperber, Szumlewski i Uzdziński.

W skład Komisji Rewizyjnej weszli — red. red. Królewski, Orlicz i Safrin, a w skład Sądu Koleżeńskiego — red. red. Heller, Janisławski, Jędrkiewiczowa, Kawczakowa i Rozmysłowicz. (o)

O czym marzy niejaki Hertel powołując się na Trumana

WASZYNGTON, 10. 4. (PAP) — Posel do Izby Reprezentantów republikański Christian Hertel ogłosił memorandum w sprawie „kolonialnego planu Marshalla”, zapowiedzianego w czwartym punkcie inauguracyjnego przemówienia prezydenta Trumana, domagając się gwarancji dla prywatnych inwestycji amerykańskich w postaci dwustronnych traktatów międzynarodowych.

Memorandum Hertela domaga się, by: 1) rząd USA wydał oświadczenie, że inwestycje będą dokonywa-

ne na „zdrowych warunkach” (tj., że będzie zapewniony zysk prywatnym kapitalistom), 2) by rząd USA rozpoczął pertraktacje w celu zawarcia międzynarodowych traktatów chroniących te prywatne inwestycje.

Memorandum sugeruje, by zawarcie takich traktatów zapoczątkowane zostało rozmowami z niewielką ilością państw np. z jednym państwem południowo-amerykańskim, z jednym krajem kolonialnym i z jednym obszarem niekolonialnym poza półkulą zachodnią. Memorandum proponuje, by poza przyjęciem zasady, że inwestycje prywatne uprawnione są do „słusznego zysku” projektowane traktaty zawierały następujące gwarancje: 1) w wypadku wywłaszczenia lub nacjonalizacji kapitalistom będzie wypłacone odszkodowanie w walucie kraju inwestującego, 2) zysk będzie mógł być wywożony niezależnie od istniejących ograniczeń dewizowych.

Niewidomi przy warsztatach pracy

Wczoraj w sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi odbyło się uroczyste zakończenie kursu przysposobienia i zatrudnienia ociemniałych w przemyśle.

Przybył na tę uroczystość delegat Min. Pracy i Opieki Społecznej oraz wicewojewoda Szaniawski omówił szeroko zakrojoną obecnie w Polsce akcję reproduktywizacji ociemniałych.

Zaznaczyć należy, że Łódź przoduje w akcji szkolenia niewidomych. Kilku dziesiątku niewidomych już pracuje w fabrykach łódzkich, doskonale wywiązując się z powierzonych zadań; wielu z nich bierze nawet udział we współzawodnictwie pracy z bardzo dobrymi wynikami.

Kurs obecny ukończyło przeszło 70 absolwentów. Otrzymają oni pracę w przemyśle, głównie w fabrykach guzików. (jb)

Wczoraj w jednej ciasnej izbie

dziś w dwóch pokojach z kuchnią
Trzy domy dla pocztowców przy ul. Skolnej

Wycieczka na Stoki — to do niedawna prawie całodzienna wyprawa. Dziś, dzięki nowozałożonej linii tramwajowej — Stoki nie są dalej położone od śródmieścia, niż powiedzmy, ul. Rzgowska. Pracownicy różnych instytucji, którzy otrzymują mieszkania w tej dzielnicy będą więc mieli wygodny dojazd do miejsca pracy, nie mieszkając przy tym w centrum zgiełkowego miasta.

Wczoraj Dyrekcja Okręgu Poczty i Telegrafów w Łodzi oddała do użytku pracownikom 18 lokali mieszkalnych w nowoukończonych domach na Stokach. W uroczystości, która odbyła się przed pięknie udekorowanymi nowymi domami, wziął udział dyr. departamentu Min. Poczty i Telegr. — inż. Kamiński, przedstawiciel Zarządu Miejskiego — inż. Sawczyk, przedstawiciele organizacji społecznych i partii politycznych. Zebranych gości powitał prezes Zw. Zaw. Prac. Poczty i Telegr. Wysokiński.

Przemawiając w zastępstwie dyrektora Okręgu nac. Biskowski powiedział m. in.: „Uroczystość ta ma specjalną wymowę o ile chodzi o zdo-

bycze demokracji — widać bowiem, że troska o człowieka nie jest frazesem”.

Po przemówieniach okolicznościowych, wygłoszonych przez prezyd. Zw. Zaw. Prac. Poczty i Telegr. Brzeskiego i inż. Kamińskiego, w imieniu nowych mieszkańców bloków mówił pracownik pocztowy Baczyński: „Mieszkam dotąd z 5-cioorgiem dzieci w jednej izbie. Na głowę kapala nawet w kilka dni po deszczu. A dzisiaj...”

Nowym mieszkańcom wręczono klucze. Oglądamy mieszkanie ob. Baczyńskiego. Czyste, jasne dwa pokoje z kuchnią, czystą wózką. Woda bieżąca na miejscu.

Ogółem 28 rodzin pracowników pocztowych dostało wczoraj mieszkania. Byli to najbardziej potrzebujący — wielu z nich mieszkało dotąd w piwnicach w okropnych warunkach. Nowi mieszkańcy wprowadzą się na Stoki jeszcze przed świętami.

Do końca bież. roku poczta zamierza odremontować jeszcze dalszych 18 lokali mieszkalnych. (rs)

Fraszka

Pochód socjalizmu

Angielski rząd „pracy” wzorując się na frankistowskiej Hiszpanii zabronił urządzania pochodów pierwszomajowych w Londynie.

Nie zatrzymały socjalizmu

Bloki, i pakt, i Ententa,

Więc nie zatrzyma chyba

również,

Gumowa pałka policjanta.

Jac.

ERICH MARIA REMARQUE

(92)

ŁUK TRIUMFALNY

Przełożyła Wanda Melcer

— Ach pan Rawik — dziewczyna ukazała w uśmiechu żółte zęby. — Więc pan wrócił. Chyba pana z pół roku nie było monsieur.

— Tylko trzy miesiące.

— Niemożliwe. A ja myślałam, że ze sześć.

Odpłynęła. Za chwilę przyszedł kelner „Katakumb” z kieliszkiem w dłoni. Nie miał tacy, przebywał tu już dawno i mógł się uważać za niezastąpionego. Jego twarz mówiła za niego, Morozow spytał: — Janie, proszę mi powiedzieć, ile czasu nie oglądaliśmy pana Rawika? Dokładnie.

— Ależ panie Morozow, pamiętam dokładnie dzień i datę. To było — wytrzymał efektownie pauzę, uśmiechnął się i rzekł: — dokładnie cztery i pół tygodnia.

— Zgadza się — powiedział Rawik, zanim Morozow mógł się odezwać.

— Zgadza się, — przyświadczył Morozow.

— Oczywiście, nigdy się nie mylę — Jan zniknął.

— Nie chciałbym go rozczarować.

— Ani ja. Chciałem tylko zademonstrować panu rozciągliwość czasu z chwilą, kiedy się czas staje przesłabością. To może nas przejść radością, strachem albo obojętnością. Straciłem z oczu pierwszego porucznika Bielskiego z Nieobrańskiego regimentu gwardii w Moskwie w roku 1917. Byliśmy przyjaciół-

mi. Poszedł na północ w stronę Finlandii, ja na Mandżurię i Japonię. Kiedyś się spotkali po ośmiu latach zdawało mi się, że widziałem go w 1918 w Charbinie, a jemu, że mnie spotkał w 1921 w Helsinkach. Różnica dwóch lat i paru tysięcy kilometrów. — Morozow wziął butelkę i napełnił kieliszki. — W każdym razie poznali tu pana. Już to samo daje poczucie zadomowienia, co?

Rawik pił. Było to lekkie i chłodne wino. — Tymczasem byłem blisko kraju: bardzo blisko, pod Bazylią. Jedna strona drogi należała do Szwajcarii, druga do Niemiec. Stałem po stronie szwajcarskiej i jedząc wiśnie mogłem już pestki wypluwać na Niemcy.

— Więc był pan u siebie.

— Ale gdzie tam. Nigdy nie czułem się dalej.

Morozow skrzywił się w uśmiechu. — Rozumiem. A w drodze?

— Jak zwykle, choć z dnia na dzień trudniej. Ostrzej teraz pilnują granicy. Raz przyłapali mnie w Szwajcarii, raz we Francji.

— Czemuż się pan nie odezwał ani słówkiem?

— Nie mogłem się zorientować, jak daleko sięgają macki policyjne. Oni mają czasem wybuchy energii, lepiej nikogo nie narażać. Ostatecznie nasze alibi nie są najlepsze. Stara to frontowa zasada: łyż, ile możesz i zwiewaj. Czyżby się pan spodziewał po mnie czego innego?

— Ja, nie.

Rawik spojrzął na niego. — Listy — powiedział — coż to są listy? Listy nie mają żadnego znaczenia.

— Zapewne.

Wyjął z kieszeni paczkę papierosów. — Czy to nie dziwne, że z odjazdem wszystko się kończy?

— Niech się pan nie wygłupia — odpowiedział Morozow.

— Staram się.

— Dobrze jest zniknąć. Gorzej, kiedy trzeba wracać. Wtedy wszystko zaczyna się na nowo.

— Może tak, może nie.

— Robi się pan tajemniczy. Widzę to od dawna. Czy chce pan zagrać w szachy? Profesor umarł, a był to jedyny godny mnie przeciwnik. Levy pojechał do Brazylii, gdzie pracuje jako kelner. Życie mknie szybko. Nie trzeba się do niczego przyzwyczajać.

— A nie trzeba.

Morozow spojrzął na niego uważnie. — Ja nie o tym myślałem.

— Ja też nie. Ale czy nie opuścilibyśmy tego omszałego, palmowego grobu? Nie byłem tu od trzech miesięcy, a wyczuwam ten sam zapach. Tu śmierdzi kuchnią, pyłem i strachem. O której pan wychodzi?

— Wcale nie wychodzę, mam dziś wolne.

— Pysznie — roześmiał się Rawik — nastąpi więc wieczór wytworności starej Rosji i wielkich szklanek.

— Czy chce mi pan towarzyszyć?

— Nie, dziś wieczór nie. Jestem zmęczony, mało co spałem w ciągu ostatnich paru nocy. W każdym razie nie miałem spokoju. Chodźmy się przejść na godzinke, a potem usiądziemy gdzieś. Dawno mi się to nie zdarzało.

— Vouvray? — spytał Morozow. Siedzieli przed Café Colisée. — Jest wczesny wieczór, stary chłopie, czas na wódkę.

— Rozumiem, mimo to — Vouvray.

— Nudzi mnie pan. Może choć koniak?

Rawik potrząsnął głową.

— Gdy się dokądś wraca, trzeba od razu pierwszej nocy urządzić się w sztok, bracie — oświadczył Morozow. — To całkiem zbędny heroizm, spoglądać trzeźwo w twarze minionych snów.

— Ależ nie spoglądam, bynajmniej, ostrożnie smakuję życie.

d e n

Poniedziałek 11 KWIETNIA

DZIA: Makarego JUTRO: Leona

KRONIKA

WAŻNE TELEFONY: Komisariat Miejski M. O. Pogotowie Ratunkowe Miejskie Pogotowie Ratunkowe Ubezpieczalni Pogotowie Ratunkowe PCK

Dyżury aptek

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Bartoszewskiego (Piotrkowska 95), Czynskiego (Rokicińska 53), Dancerowej (Zgierska 69), Rowińskiej - Koprońskiej (Plac Wolności 2), Stanieliwicz (Pomorska 91), Sinieckiej (Ragowska 51).

Teatry

TEATR W. P.: O godzinie 19,15 „Pies ogrodnika”. PANSTWOWY TEATR POWSZECHNY: O godzinie 19,15 „Dwa Teatry”. TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA: O godz. 19,15 „Gwiazda Steversona”.

Kino

ADRIA — „Paganini” (godz. 18, 19, 20, 20, 30, w niedz. 13, 30). BALTYSK — „Rzym — miasto otwarte”. BASKA — „Zuch dziewczyna”. GDYNIA — „Program aktualności kraj i zagranicznych Nr 15 „Wystawa Ziem Odzyskanych”. HEL (dla młodzieży) — „Znak Zorro”.

Można żyć bez perfum paryskich Co wolno wysłać i co otrzymywać w paczkach zagranicznych

Na długich stołach porozkładano wiele różnego koloru i kształtu paczek. W izbie jest sporo interesantów. Do ilu kg. można wysłać paczki zagranicę, co można do nich włożyć. Jaki opłat? Czy moi krewni we Francji dostaną to jeszcze na święta?—takimi i podobnymi pytaniami zasympia oni codziennie urzędników Oddziału Pocztowo-Celnego Dyr. Poczt i Telegrafów, mieszczącego się w Łodzi przy ul. Zachodniej 59.

W Oddziale Pocztowo-Celnym w Łodzi zdarzały się już różne wypadki. Usiłowano np. wysłać zagranicę, stare, zabytkowe książki, dzieła sztuki, drogie kamienie i nawet... dolary w złocie. W ostatnim wypadku walutę skonfiskowano, wysyłający zaś pociągnięto do odpowiedzialności karnej.

wierze rzeczy, które nas następnie dość drogo „kosztują”, gdyż przepisy normują ilość pewnych artykułów, które można importować indywidualnie. Tak więc np. dwie pary pończoch nylonowych nie podlegają żadnym dodatkowym opłatom, gdy natomiast w paczce jest 3 lub więcej par „nylonów”, odbiorca musi płacić od każdej pary 2.500 zł. opłaty manipulacyjnej.

Z kroniki milicyjnej

Zapalił się dach

W domu przy ul. Traugutta 4, w mieszkaniu Kazimierza Marcinkowskiego, zapalił się sufit. Ogień przetruczył się na dach. Przyczyną była nieostrożność strażaka przy wyważaniu dachu.



PONIEDZIAŁEK, 11 KWIETNIA. 12,04 Wład. pofud. 12,20 Koncert solistów. 12,45 Aud. dla wsi. 14,30 Muzyka obiadowa. 14,50 Na marginesie łódzkiej prasy. 15,00 Komunikaty. 16,05 IV aud. s. muz. z cyklu: „Chopin w interpretacji obcych pianistów”.

Paczki ekspedowane zagranicę mogą zawierać odzież, bieliznę, obojętne zabawki i upominki; nie wolno natomiast wysłać żywności, mydła, czekolady, lekarstw itp.

300 nowych ławników w łódzkim Sądzie Okręgowym

— Bądźcie sędziami wnikliwymi, uderzając celnie we właściwego winowajcę, a jeśli będziecie mieli wątpliwości — wstrzymajcie się od wydania wyroku, aby nie skrzywdzić człowieka niewinnego.

Z ukosa Jeruzolima (nie) wyzwolona

Dłogi Panie Ledaktoze. Moze moi lodzice źle zlobili, ze zabrali mnie na przedstawienie „Lyceza Salonego” do teatlu „Osa”. Baldzo mi się tam wplawdzie podobalo, ale znalazlem się w tzw. klopcie.

5 worków surowych skór w zatrzymanym wozie

(zs) 18 grudnia ub. r. funkcjonariusze MO zatrzymali wóz, którym Tadeusz Korbel (zam. w Będzlinie, pow. Brzeziny), przewoził pięć worków surowych skór.

Trzydniówki SP

(z) Od 1 bm. młodzież Powszechnej Organizacji „Służba Polsce” przystąpiła na terenie woj. łódzkiego do prac w ramach akcji „trzydniówek”.

OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Komunikacji — zatrudni natychmiast: jednego inżyniera lądowego (budowa dróg), dwóch techników lądowych (budowa dróg — projektanci), trzech kreślarzy wykwalifikowanych z dziedziny budownictwa drogowego.

Warunki do omówienia na miejscu. Oferty wraz z życiorysami należy nadsyłać pod adresem: Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Komunikacji — (Łódź, ul. Piotrkowska 17, pokój 322. Łódź, dnia 6 kwietnia 1949 roku. ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI. Km. 53/49

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru XIV W. Gutner, mający kancelarię w Łodzi, ul. Zamenhofa Nr 4, na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 14 kwietnia 1949 r. o godz. 10 w Łodzi, ul. Al. Kościuszki Nr 93, odbędzie się licytacja ruchomości, należących do fir. „Syrenka” Wytwórnia bielizny, trykotaży Br. i Mirosława Stawicy, składający się z 2 maszyn do szycia 2 głowicy z Overloku fir. „Singer”, oszacowanych na łączną sumę zł 270.000.—

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym. Dnia 9 kwietnia 1949 r. Komornik (—) Gutner.

LEKARZE

Dr CRYLEWSKI specjalista: weneryczne, skórne, włośnowe, moczopłciowe. 4-6. Piotrkowska 164. Dr HEYKO-POREBSKI skórno-weneryczne 17, 19, Brzeźna 6. Tel. nr 158-19. (k 37)

MOTOCYKL DKW 350: stan b.

dobry sprzedam. Tel. 104-76 od godz. 16-18. (k 746) STOŁOWY komplet, tapczan, stół do sprzedania. Armii Ludowej 29 m. 7. (k 742) SPRZEDAM wózek głęboki dziecięcy stan dobry. Południowa 20 m. 1. (k 741) OPEL - KADET osobowy kabriolet po remoncie do sprzedania. Kilińskiego 126 u kowala. (k 739) SPRZEDAM motocykl DKW 200 cm w dobrym stanie na chodzie. Kilińskiego 60, Marszał. (k 738) FIAT 1100 stan b. dobry okazynie sprzedam. Plac Dąbrowskiego 2, garaż. Od godz. 16. (3632 p.) SPRZEDAMY wyborowe drzewka owocowe — jabłonie i grusze. Ul. Rzgowska 48. (128/II) FUTRO piękne karakulowe brąz-szaronie brązowe z łosem niebieskim, oraz łapki karakulowe czarne sprzedam natychmiast. Rzgowska 141/7 (Chojny). (k 770) KORZYSTNE sprzedasz — taniokupisz używane meble. F-ma Sienkiewicza 3. Okazyjnie tapczan.

POTRZEBNA pomocnica domowa,

związać się Radwińska 16 m. 12. (k 743) POTRZEBNA pomoc domowa ul. Piotrkowska 225/9. (k 738) BEDNARZE potrzebni do béczek od masła. Gdańska 184. (k 729) POMOENICIA domowa (gospoia) potrzebna. Piotrkowska 122/14. Pracownia swetrow. (k 774) POTRZEBNY wykwalifikowany robotnik na renderki mechaniczne pończosznicze. Jaracza 14 — pończoszarnia. (k 768) SZWACZKI, prasowaczki, kocińskie sprzedam na kaszie mekskie. Referencje łódzkich szwalni konieczne. Zgłoszenia Szwalnia, Piotrkowska 50. (k 766) POTRZEBNA wychowawczyni od zaraz. Referencje konieczne. Konfektoria — firma „Józef” Piotrkowska 46. (k 736) POTRZEBNA pomocnica domowa. Związać się Lelewela 24-10, od godz. 16-19. (k 753)

ROZNE

KURSY kroju szycia modelowania IPR. Sienkiewicza 89. (k 330) MISTRZOWIE — mistrzynie udomskonałaj kraj na kursach IPR. Jaracza 14. (k 606) ZDJĘCIA legitymacyjne, przepisywane na poczekaniu wykonuje — Foto: Piotrkowska 117. (k 815) POSIADAM żwir i piasek. Władomost Pabianice, tel. 193 dzwonić do godz. 16. (k 743) PRZYBLAKAŁ się pies Doberman — czarnopodpalany, VIII komisarzat Milicji Obywatelskiej. ZGUBIONO legitymację szkolną Nr 75, Zimniesz Henryk, Armii Ludowej 44. (3718 p) ZGUBIONO legitymację szkolną na nazwisko, Zytko Ryszard. ZGUBIONO legitymację służbową ZCPUR, nazwisko Kawecki Jan. ZGUBIONO zegarek kieszonkowy, rylkowy przy ul. Piotrkowskiej — Narutowicza, proszę o zwrot. Południowa 29-5. (3741 p) ZGUBIONO legitymację Zw. Zaw. Nazwisko Kobołek Krystyna. ZGUBIONO zaświadczenie zwolnienia od służby wojskowej — Nr 085606 RKU Wiehni, na nazwisko Łuszczek Franciszek. ZGUBIONO legiti. Zw. Zaw. Prac. filmowych, nazwisko Stępień Pełagla. (k 751) ZGUBIONO kartę RKU — Łódź — miasto. Morawski Apollinary Benedykt. (k 743) ZGUBIONO legiti. służbową wyd. przez Izbę Skarbową w Łodzi, legitym. Ubezpieczalni Społ. Mroczkowski Jan Południowa 4. (k 744) ZGUBIONO kartę rejestracyjną RKU-Końskie. Nazwisko Malinowski Marian, ur. 1823 r. Ciebłowice. ZGUBIONO kartę rejestracyjną RKU-Łódź. Nazwisko Zygmunt Kurzydowski. (3736 p) ZGUBIONO kartę rejestracyjną RKU-Łódź. Nazwisko Chudła Stanisław, urodz. 3.9.1919 r. (3737 p)

ZGUBIONO palcówkę na nazwisko

Weronika Górniak. (3432 g) ZGUBIONO kartę rejestracyjną RKU-Pabianice, nazwisko Chojnacki Józef — Łódź. (3651 S) ZGUBIONO kartę rejestracyjną RKU-Łódź-Miasto na nazw. Niedzielski Kazimierz, zam. Łódź — Kilińskiego 46 m. 12. (3653 S) ZAGUBIONO kartę RKU-Piotrków, nazwisko Kurdasiński Józef. Podgórna 58. (129/III) ZGUBIONO kartę rejestracyjną RKU-Łódź-Miasto Nr 4049. Kenig Kazimierz, Tuszyńska 9. (k 772) ZAGUBIONO kartę rejestracyjną RKU-Łódź, Głowacki Władysław, Marysińska 12 m. 15. (3430 g) ZGUBIONO książeczkę Ubezpieczalni Społecznej. Nazwisko Władysław Kubak, Mulinowicza 17. ZGUBIONO legiti. Zw. Zaw. i 15 tysięcy złotych Adamkiewicz Leon. Al. i Maja 20. (k 765) ZGUBIONO kartę RKU - Łódź Miasto, Rychteliski Józef, Lipowa nr 36. (k 761) ZGUBIONO legiti. tramwajową na kwiecień, Trzewikowska Aurelia. ZGUBIONO legiti. tramwajową za marzec. Konopka Janina, Powszechna 1. (k 757)

FOTOGRAFIE

do rejestracji wojskowej i prace amatorskie wykonuje szybko, solidnie Legionów 1, front.

FOTOGRAFIE PRZEPISOWE

do rejestracji wojskowej wykonuje szybko FOTO ul. NAWROT 1.

Wydawca: Spółdz. Ośw. - Wyd. „Czytelnik” Redakcja i Administracja: Łódź, Piotrkowska 96, tel. 208-95 i 128-38 Redakcja reklamów nie zwraca, za treść i terminy ogłoszeń nie bierze odpowiedzialności. Redaktor naczelny: ANATOL MIKULKO

AKS pokazał swe pazury
Po chaotycznej grze ŁKS przegrywa w Chorzowie 0:1 (0:1)
(Telefonem od specjalnego wysłannika)



Już przed wyjazdem ŁKS do Chorzowa przewidywaliśmy, że natrafi on tam na bardzo twardego przeciwnika, który wszelkimi drogami zdoła...

AKS: — Janik, Durniak, Janduda, Pochaba, Wiczorek, Gajdzik, Cholewa, Kubik, Spodzieja, Muskała, Baranski.
ŁKS: Szczurzyński (Styczyński), Włodarczyk, Luc II, Pietrzak, Urban, Soltyszewski, Hogendorf, Baran, Janeczek, Łącz, Gwoździński.

Rewia najmłodszych pływaków Polski na basenie łódzkim

Na pływalni Polskiej YMCA odbyły się dwudniowe mistrzostwa Polski juniorów chłopców i dziewcząt w pływaniu. Startowało ogółem 50 zawodników z wszystkich okręgów kraju...

Don Pedro zna drogę



Widocznie wpływ krwi osłabił mnie bardzo, gdyż wiadomość że Anita pozostała w szponach Almagro, pozbawiła mnie przytomności.



Przez kilka dni kurowała mnie stara Alana, przykładając mi do rany różne leki. Wreszcie poczułem się lepiej i zawiolałem o jado.



Potem odrzuciłem skóry, którymi byłem okryty i nie zważając na protesty Alana! wyszedłem na dwór.



Po krótkiej naradzie postanowiliśmy udać się na ratunek Anity. Aby uniknąć rozpoznania przebraliśmy się z Henriquezem w stroje indiańskie.

Zamiast zwycięstwa - gorzka porażka
„Ostrowia“ wygrywa z Widzewem 3:0

Jeszcze nie tak dawno w gronie dziennikarzy sportowych istniała tendencja wykreślenia ze słownika sportowego popularnego w piłkarstwie słowa „pech“.

Wyniki wczorajszych meczów

AKS — ŁKS 1:0, ZKK — Legia 3:1, Wisła — Szombierki 4:1, Cracovia — Polonia (Bytom) 2:1, Lechia — Polonia (W) 0:3, Warta — Ruch 3:0.

Wyniki meczów: 1. WISLA 8:0, 2. CRACOVIA 6:2, 3. WARTA 5:3, 4. ZKK 5:3, 5. POLONIA (W) 5:3, 6. SZOMBIERKI 4:4, 7. ŁKS 4:1, 8. RUCH 3:5, 9. POLONIA (B) 2:6, 10. LEGIA 2:8, 11. AKS 2:6, 12. LECHIA 2:6.

Flisikowski był przyczyną zmiany warty

Stwierdzenie przez Zarząd PZB, że zawodnik gdańskiej Gwardii Flisikowski nieprawnie walczył w barwach tego klubu o mistrzostwo drużynowe Polski zmieniło nieco układ tabeli.

Wyniki meczów: 1. WISLA 8:0, 2. CRACOVIA 6:2, 3. WARTA 5:3, 4. ZKK 5:3, 5. POLONIA (W) 5:3, 6. SZOMBIERKI 4:4, 7. ŁKS 4:1, 8. RUCH 3:5, 9. POLONIA (B) 2:6, 10. LEGIA 2:8, 11. AKS 2:6, 12. LECHIA 2:6.

Wyniki wczorajszych meczów

AKS — ŁKS 1:0, ZKK — Legia 3:1, Wisła — Szombierki 4:1, Cracovia — Polonia (Bytom) 2:1, Lechia — Polonia (W) 0:3, Warta — Ruch 3:0.

Jeszcze jedna porażka PTC

Rozegrany w Pabianicach mecz piłkarski o mistrzostwo II Ligi między miejscowym PTC a Radomiakiem zakończył się ponowną porażką gospodarzy 0:1 (0:1).

Tabela ligowa

Table with 3 columns: Rank, Team Name, Points. Lists teams like WISLA, CRACOVIA, WARTA, etc.

Obozy szkoleniowe w Spale przyczynią się do podniesienia poziomu piłkarstwa

Na podstawie umowy, zawartej między ŁOZPN a KCZZ, zarezerwowano w Spale 30 miejsc dla sportowców. Zarząd okręgowych władz piłkarskich postanowił jak najstaranniej wykorzystać udzielone przez KCZZ miejsca w Spale.

Wyniki wczorajszych meczów

W niedzielę uzyskano następujące wyniki w meczach o mistrzostwo I ligi: AKS — ŁKS 1:0, ZKK — Legia 3:1, Wisła — Szombierki 4:1, Cracovia — Polonia (Bytom) 2:1, Lechia — Polonia (W) 0:3, Warta — Ruch 3:0.